第 1 页 共 6 页

关于贯彻实施政府会计准则制度的通知

财会〔2018〕21 号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公

厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各民主党派中央，有关人民

团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产

建设兵团财政局：

为做好政府会计准则制度的贯彻实施工作，现就有关事项通知如

下：

一、关于实施内容、实施时间和范围

（一）实施内容。

本通知所指的政府会计准则制度包括以下内容：

1.《政府会计准则——基本准则》；

2.《政府会计准则第 1 号——存货》《政府会计准则第 2 号——

投资》《政府会计准则第 3号——固定资产》《政府会计准则第 4号

——无形资产》《政府会计准则第 5号——公共基础设施》《政府会

计准则第 6号——政府储备物资》等政府会计具体准则；

3.《<政府会计准则第 3 号——固定资产>应用指南》等准则应用

指南；

4.《政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表》；

5.医院、基层医疗卫生机构、高等学校、中小学校、科学事业单

位、彩票机构、国有林场和苗圃等行业事业单位执行《政府会计制度

——行政事业单位会计科目和报表》的补充规定；

第 2 页 共 6 页

6.行政单位、事业单位和医院、基层医疗卫生机构、高等学校、

中小学校、科学事业单位、彩票机构、国有林场和苗圃、地质勘查事

业单位、测绘事业单位等行业事业单位执行《政府会计制度——行政

事业单位会计科目和报表》的衔接规定；

7.财政部制定的关于政府会计准则制度的其他规定。

（二）实施时间和范围。

自 2019 年 1 月 1 日起，政府会计准则制度在全国各级各类行政

事业单位全面施行。执行政府会计准则制度的单位，不再执行《事业

单位会计准则》《行政单位会计制度》（财库〔2013〕218 号）、《事

业单位会计制度》（财会〔2012〕22 号）、《医院会计制度》（财

会〔2010〕27 号）、《基层医疗卫生机构会计制度》（财会〔2010〕

26 号）、《高等学校会计制度》（财会〔2013〕30 号）、《中小学

校会计制度》（财会〔2013〕28 号）、《科学事业单位会计制度》

（财会〔2013〕29 号）、《彩票机构会计制度》（财会〔2013〕23

号）、《地质勘查单位会计制度》（财会字〔1996〕15 号）、《测

绘事业单位会计制度》（财会字〔1999〕1 号）、《国有林场与苗圃

会计制度（暂行）》（财农字〔1994〕第 371 号）、《国有建设单位

会计制度》（财会字〔1995〕45 号）等制度。

军队、已纳入企业财务管理体系执行企业会计准则或小企业会计

准则的事业单位和执行《民间非营利组织会计制度》的社会团体，不

执行政府会计准则制度。

二、扎实做好政府会计准则制度实施准备工作

第 3 页 共 6 页

（一）强化宣传培训。

各级财政部门和有关部门要积极采取各种方式，广泛宣传政府会

计改革的重要意义和政府会计准则制度的基本精神，争取广泛理解和

支持，为政府会计准则制度的贯彻实施营造良好的社会氛围。各部门、

各单位要着力加强对政府会计准则制度的培训工作，做到横向到边、

纵向到底、不留“死角”，使广大会计人员全面掌握政府会计准则制

度各项规定和具体要求，确保实施过程中“不变形”、“不走样”。

要把政府会计准则制度培训纳入会计人员继续教育内容，使广大财会

人员丰富知识体系、不断提高职业判断能力。

（二）扎实做好新旧制度衔接。

各部门、各单位应当在 2016 年资产清查核实的基础上，根据政

府会计准则制度的要求，进一步清理核实和归类统计固定资产、无形

资产、库存物品、对外投资等资产数据，为准确计提折旧、摊销费用、

确定权益等提供基础信息；进一步规范和加强往来款项的管理，全面

开展往来款项专项清理和账龄分析，做好坏账准备计提的相关工作；

进一步清理基本建设会计账务，及时将已交付使用的建设项目转为固

定资产、无形资产等，按规定及时办理基本建设项目竣工财务决算手

续，为将基本建设投资业务纳入单位会计“大账”做好准备；进一步

明晰资产占有、使用和维护管理的责任主体，按规定将单位控制的公

共基础设施、政府储备物资、保障性住房等资产以及单位受托管理的

资产登记入账，确保国有资产信息全面完整；进一步梳理和分析各项

结转结余资金的构成和性质，按规定确定新账中各项预算结余科目及

第 4 页 共 6 页

资金结存科目的金额，夯实部门决算的核算基础。在上述工作基础上，

各部门、各单位应当严格按照财政部制定的新旧制度衔接规定，做好

新旧转账及调整工作，必要时可聘请会计师事务所等中介机构参与其

中，确保新旧制度有序衔接、平稳过渡。

（三）加强政府会计信息化建设。

各部门、各单位应当按照新制度要求，对原有会计信息系统进行

及时更新和调试，包括新建账套、更新会计科目体系、调整会计科目

余额及核算基础、补提相关资产的折旧与摊销、将基建账套纳入单位

“大账”、将未入账事项登记新账科目、确定 2019 年财务会计和预

算会计科目各项期初数等工作，实现数据正确转换。各部门、各单位

要树立“业财融合”的理念，推动经济业务与会计管理的深度融合发

展，以政府会计准则制度实施为契机，加强信息化建设，推进业务信

息系统与会计信息系统的有效对接，为政府会计准则制度实施提供技

术支撑，确保单位会计信息系统所生成的信息能够满足政府会计改革

的需要。各级财政部门和有关行业主管部门应当加强对单位会计信息

化工作的指导，积极引导软件厂商为单位会计信息化工作提供高质量

的技术服务。

（四）加强政策协调。

各级财政部门要把思想和行动统一到落实党中央、国务院相关决

策部署上来，推动修订完善相关法规，加快修订完善相关财务制度，

进一步完善决算报告制度，优化政府财政管理信息系统，认真做好各

项政策统筹协调。各部门、各单位要以贯彻实施政府会计准则制度为

第 5 页 共 6 页

契机，加强会计核算与部门预决算管理、绩效管理、资产管理、政府

财务报告编制等工作的协调，不断提升部门、单位的财务管理水平。

三、加强政府会计准则制度贯彻实施的组织领导

贯彻实施政府会计准则制度，是全面落实党的十八届三中全会关

于“建立权责发生制的政府综合财务报告制度”、党的十九大关于“全

面实施绩效管理”等决策部署的重要举措，对于科学、全面、准确反

映政府资产负债和成本费用，加快建立现代财政制度，更好地发挥财

政在国家治理中的基础和重要支柱作用具有重要而深远的意义。政府

会计准则制度的实施工作涉及面广，技术性、政策性强，各部门、各

单位的负责人要提高政治站位，认真落实《会计法》关于“单位负责

人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责”的规定，

把政府会计准则制度的贯彻实施作为一件大事来抓，加强对单位会计

工作的组织领导，组织制定详细的实施方案，指导督促政府会计准则

制度有效实施。同时，健全会计机构，充实会计人员，加强基础管理，

完善内部控制，为政府会计准则制度实施提供有力保障。

有关行业主管部门要加强对本行业各级行政事业单位贯彻实施

政府会计准则制度的指导工作，及时收集整理政府会计准则制度贯彻

实施中遇到的问题，及时向财政部（会计司）反馈。

各级财政部门要高度重视政府会计准则制度的贯彻实施工作，建

立健全工作机制，加强统筹规划、协调指导、宣传培训和督促检查，

积极推进本地区政府会计准则制度的贯彻实施。各省、自治区、直辖

市、计划单列市财政厅（局）和新疆生产建设兵团财政局应当于 2018

第 6 页 共 6 页

年 9 月 30 日之前，将本地区政府会计准则制度贯彻实施准备情况报

送财政部（会计司）。

财 政 部

2018 年 8月 16 日

发布日期:2018 年 08 月 21 日

	关于贯彻实施政府会计准则制度的通知